(7) Ὁ Χριστὸς. Articulum præposui ex cod. Coisl. Roe et Casaub. qui tamen ambo voci Ἰησοῦς eum præligunt. Paulo post loco eὐδὲ, scripsimus οὐκ, ex Coisl. et Bodl. et Cyrillo mox sua verba repente.

ἤρξαντο πολλοὶ λέγειν, ὅτι Ἐγὼ εἰμι ὁ Χριστός· καὶ μέλλει λοιπὸν ἐρχεσθαι τὸ βδέλυγμα τῆς ἐρημώσεως, ψευδῆ Χριστοῦ προσηγορίαν (1) ἐκυτῶ προστιθείς. Σὺ δὲ μοι τὸν ἀληθῆ Χριστὸν, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ, μηκέτι λοιπὸν ἀπὸ γῆς ἐρχόμενον, ἀλλ' ἐξ οὐρανῶν προσδόκα, ὑπὲρ ἅπασαν ἀστραπὴν καὶ λαμπρότητα φωτὸς τοῖς πᾶσι φαινόμενον, ὑπ' ἀγγέλων δορυφορούμενον· ἵνα κρίνη ζῶντας καὶ νεκρούς, καὶ βασιλεύῃ (2) βασιλείαν οὐράνιον, αἰώνιον, καὶ ἀτελεύτητον. Ἀσφαλίζου γὰρ μοι καὶ ἐν τούτῳ, ἐπειδὴ πολλοὶ εἰσιν οἱ λέγοντες τέλος εἶναι τῆς Χριστοῦ βασιλείας.

ΠΕΡΙ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ (3).

Ιζ'. Πίστευε καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, καὶ τὴν αὐτὴν ἔχε περὶ αὐτοῦ δόξαν, ἣν παρέλαβες ἔχειν περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ· καὶ μὴ κατὰ τοὺς τὰ δόσσημα περὶ αὐτοῦ διδάσκοντας. Σὺ δὲ μάνηθαι, ὅτι ἐν ἔστει τοῦτο τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ἀδιάρητον, πολυδύναμον· πολλὰ μὲν ἐνεργῶν, αὐτὸ δὲ μὴ μεριζόμενον (4)· τὸ γινῶ-

⁸⁴ Matth. xxiv, 5. ⁸⁵ ibid. 13. ⁸⁶ Vid. cat. 15, 2, 27. ⁸⁷ Vid. cat. 16, n. 3, et cat. 17, n. 2.

(1) Χριστοῦ προσηγορίαν. Vocem Χριστοῦ addimus ex codd. Coisl. Otlob. Colb. Roe, Casaub. Bodl. et simili phrasi cat. 15, n. 11: atque id postulat oppositio in sequenti phrasi notata, Σὺ δὲ μοι τὸν ἀληθῆ Χριστὸν, etc. Vox προστιθείς male construi videtur cum τὸ βδέλυγμα: ac supponendus articulus ὁ ante ψευδῆ. Codd. Roe et Casaub. habent περιτιθῆναι· Otlob., προστιθῆναι. Forte legendum προστιθέν. Antichristum appellat ipsam abominationem desolationis, ut et cat. 15 n. 9: qui scilicet idolis omnibus rejectis, in Hierosolymitano templo, quod instauraturus est, sedens, se tanquam Deum et Christum ab deceptis Judæis adorari jubebit, cat. 15, n. 15. Antichristum esse abominationem desolationis in loco sancto stantem, quam Christus post Dianelem prædixit, multorum sententia erat teste Chrysostomo, in *Matth.*, cap. xxiv; atque ita multos Patres sensisse omnibus notum.

(2) βασιλεύῃ. Ita legimus in codd. Roe, Casaub. et vers. Grodec. In editis habetur, βασιλεύοντα, *regnantem*.

(3) Περὶ τοῦ ἁγίου, etc. Deest hic titulus in codd. Colb. Morel. et Bodl. In verbis, τὴν αὐτὴν ἔχε, etc., clara et luculenta continetur sancti Spiritus divinitatis, et unius trium personarum naturæ professio. Sed hujus lectionis vis non parum minuitur diversa codicum Coisl., Roe, Casaub., et Grodecii lectione, quæ ita se habet: καὶ τὴν ὁρθὴν ἔχε περὶ αὐτοῦ γνώσιν· ἐπειδὴ πολλοὶ εἰσιν, οἱ (deest οἱ in Casaub.) ἀλλότριοι τοῦ ἁγίου Πνεύματος, οἱ τὰ δόσσημα περὶ αὐτοῦ διδάσκοντες, « et rectam de ipso notitiam habe. Multi enim alieni sunt a Spiritu sancto, qui de illo blasphemia docent » Ultra lectio Cyrilli germana sit, definire non facile est, cum utraque pari ferme mss. numero et auctoritate nitatur Posterior minus emendationis suspitione laborat, ac temporibus illis quibus parcius de Spiritu sancti divinitate disputabatur, convenientior videtur. Prior uti blasphemus ferit, eos qui secus de Spiritu sancto, ac de Patre et Filio sentirent. Atqui Cyrillus cat. 16, n. 6 et sqq., longo ordine recensens eos qui prava de Spiritu sancto docuerant, Simonem Magum nominat Moutanum et Manetem qui se Spiritum sanctum dixere; Gnosticos et Valentinianos, eosque qui alium Spiritum sanctum a Paracleta fingebant: tum Marcionitas trium Deorum assertores, et qui alium in Veteri, alium in Novo Testamento Spiritum excogitarant; nihil de iis qui Spiritum sanctum a Patre et Filio opinione dividebant, dicit. Nihilominus omnino Cyrilli doctrinæ

A cœperunt (5): *Ego sum Christus*⁸⁴; et post hæc ventura est illa *abominatio desolationis*⁸⁵ falsam sibi appellationem **59** Christi usurpans. Tu autem mihi verum Christum, Filium Dei unigenitum, non amplius jam e terra, sed e cœlis venturum expecta, universis supra fulgur omne et omnem splendorem luminis conspiciendum, angelorum satellitio stipatum ut vivos et mortuos judicet, ac regnum obtineat cœleste, sempiternum, et omni fine carens; ⁸⁶ nam et in hoc quoque certus et cautus esto, quandoquidem multi sunt qui dicant Christi regno finem esse (6).

DE SPIRITU SANCTO [DOGMA VII.]

XVI Crede et in Spiritum sanctum, deque eo idem sentito quod de Patre et Filio accepisti: non autem secundum eos qui contumeliosa de ipso docent.⁸⁷ Tu igitur disce unum esse hunc sanctum Spiritum, indivisum, multipotentem; qui cum multa efficiat, ipse tamen non disperitur; qui mysteria

consentanea est lectio quam retinuimus. Spiritum sanctum, una cum Filio, Patri divinitate, glorificatione, cultu, operatione passim consociat, eodemque modo eos a creaturis secernit. Quamvis in dignitate Spiritus sancti constituenda minus eo tempore laboraretur, exstant tamen luculentæ cum veterum, tum hujus ipsius temporis auctorum de ejus divinitate auctoritates; nec facile reperias qui de illo dignius ac sublimius, quam Cyrillus noster duabus catechesibus 16 et 17, et in hoc ipso loco disputarit. Arianos etiam blasphemiam in Spiritum sanctum reos, eorum tacito nomine pronuntiat, dum graviter invehitur in eos qui Trinitatem vel scindebant vel confundebant, cat. 16, n. 4: idque vel ex ignorantia, vel opinione pietatis, n. 4; quos locos confer cum cat. 11, n. 17. Primi erant Ariani, qui apud Athanasium orat. 1, n. 6, divisas, abalienatas, et longo intervallo separatas. Patris, Filii et Spiritus sancti essentias, prorsusque et in infinitum dissimiles essentiis et gloriis aiunt. Alteri erat Sabelliani, quos passim refutat, inculcans Spiritum sanctum non esse Patris aut Filii prolationem, vel habitum in aera diffusum; sed viventem, subsistentem, operantemque potestatem, cat. 16, num. 14; cat. 17, n. 5.

(4) Μὴ μεριζόμενον. Legitur in codd. Coisl. Roe, Casaub. Otlob. μὴ ἐνεργούμενον, id est, *alteri in se operanti non subjectum*. Quæ revera Cyrilli doctrina est, dum cat. 17, num. 5 Spiritum sanctum ex auctoritate agere docet; et num. 9 in Christum proprio et insito sibi motu descendisse ait *αὐτοκινήτῳ καταβάσει*. Cat. 26, num. 3, vocat eum maximam potestatem; et cat. 17, n. 34, substantialem et effectricem virtutem, *ἐνεργητικὴ δύναμις*, etc. Retinendam tamen priorem lectionem probant multa loca consimilia, in quibus multiplicem Spiritus operationem recensens, cavet ne propterea divisus credatur. Vide cat. 16, n. 3, 12, 23, 30; et cat. 17, n. 2, 3, 5, 18.

(5) *Multi jam dicere cœperunt*, etc. Idem de Simone Mago et Menandro nominatim, et aliis quibusdam impiis hæresiarchis generatim, dicit cat. 15 num. 5.

(6) *Multi sunt qui dicant Christi regnum*, etc. Marcellum Ancyranum, et Photinum ejus discipulum significat; quorum hæresim nuper in Galatia emersisse tradit cat. 15, n. 27 quo loci eam hæresim pluribus refellit. Vide quæ ad hunc locum subnotavimus.

novit, et omnia scrutatur, etiam profunda Dei ⁸⁸; A qui super Dominum Jesum Christum in columbæ specie descendit ⁸⁹; ⁹⁰ qui in lege et prophetis operatus est; qui nunc quoque baptismi tempore animam tuam obsignat: cujus etiam sanctitate opus habet universa intelligibilis natura; in quem si quis blasphemam vocem emittere ausus fuerit, nec in hoc sæculo, nec in futuro remissionem habiturus est ⁹¹; qui cum Patre et Filio divinitatis gloria condecoratur; quo etiam opus habent Throni, dominationesque, principatus et potestates ⁹². Unus est enim Deus, Christi Pater; et unus Dominus Jesus **60** Christus ⁸⁹, unius Dei unicus Filius ⁹⁴; et unus Spiritus sanctus, qui omnia sanctificat et deificat; qui in lege et prophetis, in Veteri et Novo Testamento est locutus.

XVII. Hoc signaculum (1) in mente tua semper habeto: quod quidem nunc tibi summam per capitulum recensionem edictum est; si vero Dominus concesserit, adhibita ex Scripturis demonstratione pro viribus a nobis plenius edisseretur ⁹⁵ Oportet enim circa divina (2) et sancta fidei mysteria ne mi-

⁸⁸ Matth. xxiv, 4. ⁸⁹ Hebr. v, 14. ⁴⁰ ibid. 13. ⁴¹ Cat. 6, n. 16.

⁹³ I Cor. vii, 6. ⁹⁴ Vid. cat. 16, n. 6. ⁹⁵ Vid. cat. 12, n. 5; cat. 16, n. 1 et 2.

(1) *Hoc signaculum.* Significat ea vox firmum et indelibilem mentis assensum. Sic. cat. 1, num. 5, jubet ut audita in catechesibus per finem in animo obsignent; et cat. 23 n. 18, ait per vocem Amen in fine Orationis Dominicæ, superiora postulata obsignari, hoc est approbari. Eodem sensu in Joannis Evangelio, cap. iii, 23, ait Joannes Baptista C cum qui accipit Christi testimonium, signare quia Deus verax est; quod est, ut explicat Origenes in catena ad Joannem, id certa animi approbatione καταθέσει βεβαιῶν in se confirmare.

(2) *Circa divina.* etc. Hunc locum, ac nonnulla similia quæ apud Cyrillum occurrunt, carpit Rivetus ad oppugnandam Catholicorum de traditionis auctoritate ac necessitate sententiam Cui sat multis in Dissertatione tertia respondi Hic ad ejus intelligentiam, triplicem, quæ omne momentum aufert, observationem subtexam: 1^o Si summo jure agatur, verba hæc respiciunt solummodo articulos superius propositos de Trinitate, quos Cyrillus num. seq. fidem simpliciter appellat, vel ad summum, doctrinam symboli tota quadragesima explanandam quam Cyrillus passim et in hoc loco mea sententia, *fidei* nomine designat. Cum autem Cyrilli iudicio, cat. 5, n. 12, symbolum nihil aliud sit quam compendiaria præcipuorum Scripturæ capitulum collectio, mirum non est ejus doctrinam totam ex Scripturis asseri et posse et debere; nec dissententur Catholici, cum nullum in symbolo dogma sola traditione ad nos derivatum facile agnoscant. 2^o Loquitur auctor non ad baptizatos, quibus fidem semel in baptismo datam et professam retractare, et ad censuram suam revocare nefas; sed ad catechumenos quibus religionis nostræ veritas firmis argumentis asserenda erat. 3^o Sed neque istis de propositarum rerum veritate dubitare, et ante earum probationem iudicium suum suspendere permittit. Jam enim superioribus catechesibus fidem certam et indubitam ab eis exegit. V. *Procat.*, n. 8, 5 et 17; cat. 1, n. 1 et 2; cat. 2, n. 2 et 5; cat. 3, n. 3 et 15. In hac ipsa catechesi qua jubet probationes expectari, singulos fere articulos incipit a verbo, *Crede*; ac propositam de Trinitate doctrinam præcipit tanquam immobile signaculum in animo im-